البته، گاه عمال امویان در خراسان برای جنگ با ترکان، از شعار جهاد نیز سود می‌جستند. سعیدبن‌عمر حرشی — والی خراسان در سال‌های ۱۰۳-۱۰۴ هـ. — عرب‌ها را به جهاد دعوت می‌کرد: «همانا شما با کثرت و عده با دشمنان نمی‌جنگید، بلکه با یاری خدا و نیروی اسلام می‌جنگید؛ پس بگویید نیرو و قوتی جز خدا نیست» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م. : ج ۵، ص ۳۶۱)؛ و در سال ۱۱۲ هـ. ، فرمانده عرب‌ها به ترکان گفته بود: «من با شما جنگ می‌کنم تا عبادت بت‌ها را رها کنید و خدای یگانه را پرستید» (همان، ص ۴۱۳). به هر حال، ادامه جنگ با ترکان، حفظ فتوحات عرب‌ها

بود و انتخاب مرزها برای سکونت، علاوه بر مقاصد تجاری، محافظت از مرزها نیز محسوب می‌شد «تا ترکان گذاره نکنند» (گردیزی، ۱۳۴۷: ۱۰۶).

عبدالله بن عامر به دستور عثمان (خلیفه) «به نشابور آمد و احنف بن قیس و مهلب بن ابی صفره با او بودند و قومی از مهران بصره» (همان، ص ۱۰۱)؛ از جمله قیس بن هیشم سلمی که از خطبا و اعیان بصره به‌شمار می‌رفت و ربیع بن عامر که از اشراف عرب بود (طبری، ۱۳۵۸ هـ. ۱۹۳۹/۰ م. ج ۳، ص ۲۴۴).

زیاد بن ابیه — حاکم بصره در زمان معاویه — برای رفع مشکل بصره و کوفه و اختلاف قبایل، به‌خصوص قدرت‌نمایی قبایل قدرتمند در تقسیم عطایا، در سال ۵۱ هـ.

او از کوفیان مهاجر به خراسان و از شیعیان امامی بود (الدوری و المطلیبی، ۱۹۷۱ م. : ۲۰۴).

در زمان حکومت حجاج بن یوسف ثقفی بر عراق — که نقش عمده‌ای در حکومت عبدالملک بن مروان برعهده داشت — گروهی به خراسان گریختند و گفتند:

خراسان سرزمینی طویل و وسیع است. تا جایی که بشود دور می‌رویم و می‌مانیم تا خدا حجاج یا عبدالملک را هلاک کند. (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م. : ج ۵، ص ۱۷۴)

حرکت عرب‌های ناراضی در طول حکومت اموی همچنان ادامه داشت. البته خلفای اموی نیز متقابلاً برای دورکردن مخالفان، بهانه‌های جهاد و دستیابی به موقعیت اقتصادی بهتر را دستاویز قرار می‌دادند و آنان را به شرقی‌ترین مرزهای خلافت می‌فرستادند.

## ۲. اسکان یافتن عرب‌ها در خراسان

(بلاذری، ۱۳۴۶: ۳۰۹). قتیبه حتی برای مدتی از سکونت بومیان ایرانی در سمرقند ممانعت کرد. آنان فقط می‌توانستند برای انجام کاری وارد شهر شوند که در این صورت مهری به دست آنها زده می‌شد که قبل از خشک‌شدن گل مهر باید از شهر خارج می‌شدند و اگر در شب کسی از آنان در داخل شهر یافت می‌شد، مستحق کشته‌شدن بود (طبری، ۱۳۵۸ هـ/ ۱۹۳۹ م. : ج ۵، ص ۲۵۵). سال‌ها بعد، در زمان عمر بن‌عبدالعزیز، مردم سمرقند که از سکونت عرب‌ها در شهرشان ناراضی بودند، به عمر دوم شکایت بردند، ولی چون برای حل مشکل ناگزیر به جنگ شدند، از شکایتشان صرف‌نظر کردند و سازش را به جنگ با مهاجران عرب ترجیح دادند (بلاذری، ۱۳۴۶: ۳۰۹).

بدین ترتیب، گروهی از عرب‌ها که بیشتر از ربیع و مضر و یمنی بودند، در آن شهر اقامت کردند. قتیبه پس از دستیابی بر قسمت‌های دیگری از ماوراءالنهر، عرب‌ها را در فرغانه و چاچ سکونت داد و در صلح با خوارزم قرار شد پادشاه خوارزم علاوه بر پرداخت غرامت نقدی و ارسال نیروی سپاهی در هر سال، شهر را از مردان جنگجو، خالی کنند (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م. : ج ۵، ص ۲۵۱) و سپس پیغام داد: «سپاهیان عرب در شهر خواهند ماند.» (ابن اثیر، ۱۳۸۵ هـ. / ۱۹۶۵ م. : ج ۴، ص ۵۷۳).

اسدبن عبدالله قسری — حاکم خراسان در زمان هشام بن عبدالملک — در سال ۱۰۷ هـ. — در ادامه اسکان عرب‌ها در خراسان، با تغییر مرکز حکومتش به بلخ<sup>(۱)</sup>، سپاهیان مقیم در بروقان<sup>(۲)</sup> را به بلخ آورد و به آنان خانه داد (بلاذری، ۱۳۴۶: ۳۱۸).

### ۳. نقش عرب‌ها در تحولات سیاسی خراسان

در دوران فترت حکومت اموی، خراسان به علت فقدان اقتدار حکومت مرکزی امویان، دچار مشکلات و اختلاف در تعیین حاکم بود. رؤسای قبایل عرب حاضر در خراسان هر کدام به فکر تثبیت قدرت قبیله خود افتادند. «مردم خراسان بر عمال خود برانگیخته شدند و آنها را بیرون کردند و هر قومی بر ناحیه‌ای غلبه کرد.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م. : ج ۴، ص ۴۲۲). گروهی بسیار از قوم‌های بکر بن وائل و دیگر قبایل فراهم آمدند و گفتند «چه باشد که اینان مال خراسان بخورند و ما را چیزی ندهند. پس به کاروان و باروبنه ابن خازم حمله آوردند.» (بلاذری، ۱۳۴۶: ۳۰۰). ربیع و بکر بنان از ولایات مختلف خراسان جمع شدند و به فرماندهی اوس بن ثعلبه به هرات رفتند.

حکومت عبدالله بن خازم با مخالفت بنی تمیم — قبیله غالب عرب در خراسان — نیز همراه بود. «خراسانیان هم از او سر پیچیدند.» (گردیزی، ۱۳۴۷: ۱۰۸). جنگ‌های مداوم مخالفان با عبدالله، او و خانواده‌اش را به انزوای سیاسی کشاند. موسی، پسر عبدالله، به پیشنهاد پدر که گفته بود «به دژی پناه بر و در آن بمان» (ابن اثیر، ۱۳۸۵ هـ. / ۱۹۶۵ م. : ج ۴، ص ۵۰۵)، به ترمذ عقب نشست. عبدالله بن خازم در کوششی برای دستیابی به قدرت کشته شد. موسی مدت‌ها در ترمذ اقامت کرد و از پشتیبانی گروهی از عرب — مردم تمیم و قیس و ربیع و یمن (هشت‌هزار نفر) — و گروهی از ایرانیان — مردم بخارا و امیران طخارستان — سود جست و علیه حکام خراسان اقدام کرد. از جمله مردم بومی، پسران قطبه،

حریث و ثابت، آزادشده خزاعه بودند. دو برادر « با سیصد نفر از چاکران عجم و حامیان عرب خود» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. ۱۹۳۹/ م. : ج ۵، ص ۱۶۱) به موسی پیوسته بودند. طبری در مورد محبوبیت ثابت در نزد ایرانیان می‌نویسد: «ثابت در نزد عجمان پرآوازه بود و او را باور داشتند و اگر یکی از ایشان قولی می‌داد که می‌خواست به آن وفا کند، به جان ثابت سوگند می‌خورد و خیانت نمی‌کرد.» (همان، ص ۱۹۹).

خلافت امویان بعد از وقفه‌ای کوتاه، به مروان بن حکم منتقل شد. عبدالملک بن مروان بعد از حکومت کوتاه پدر بر مسند خلافت تکیه زد. عرب‌های مقیم در خراسان با عبدالله بن خازم — که سودای خلافت ابن‌زبیر را در سر می‌پروراند — به پاداش عملشان دستور داد «تا از خراسان همه وظایف و عطایا و زیادت‌ها و اقطاع‌ها که اندر وقت عبدالله بن‌زبیر نهاده بودند، بیفکند و نظرهای نیکو کرد اهل خراسان را.» (گردیزی، ۱۳۴۷: ۱۰۸) و برای پایان دادن به تعصبات قبیله‌ای و به درخواست مردم خراسان، مردی از قریش را بر آنان حاکم کرد تا مردم خراسان «بر او حسد نورزند و علیه او تعصب نداشته باشند.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. ۱۹۳۹/ م. : ج ۵، ص ۳۹). با پذیرش خواسته مردم خراسان از سوی عبدالملک، اولین قدم در سازش با مردم خراسان برداشته شد. امیه بن عبدالله، از اشراف قریش، حکومت خراسان را در دست گرفت و فتوحات را در طخارستان ادامه داد و برای تأمین هزینه آن، از «مردان و تجار سغد وام گرفت.» (همان، ص ۱۲۸).

طبری از شخصی به نام تندر خبر می‌دهد که برای قتیبه جاسوسی می‌کرد و او به‌علت ایرانی‌بودنش می‌توانست به میان مردم شهرهای مختلف برود و گزارش آنها را برای قتیبه بیاورد (همان، ص ۲۱۸). ابن اثیر هم از مشاوران ایرانی قتیبه سخن می‌گوید: «به‌هنگام جنگ، مشاورانی از عجمان انتخاب می‌کرد تا او را پند دهند.» (ابن اثیر، ۱۳۸۵ هـ. / ۱۹۶۵ م. : ج ۵، ص ۸). این در حالی بود که عرب‌های مقیم خراسان، به‌خصوص بنی تمیم قدرتمند، ازد، بنوبکر بن وائل، مردم عالیه از بصره، قیسیان و مردم کوفه مقیم خراسان با قتیبه

مخالفت می‌کردند. وقتی قتیبه بعد از مرگ ولید بن عبدالملک در صدد خلع سلیمان — خلیفه جدید — برآمد، عرب‌ها کمکش نکردند. قتیبه، خدمات خود به آنان را یادآور شد و گفت: «همانا من شما را از عین‌التمر و اطراف دریا جمع کرده‌ام و برادر را به برادر و پسر را به پدر پیوند داده‌ام و غنایم و عطایا را میان شما تقسیم کردم.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م. : ج ۵، ص ۲۷۵)

سلیمان بن عبدالملک، جانشین ولید بن عبدالملک، علی‌رغم مخالفت با عملکرد و اندیشه‌های سیاسی حجاج، قتیبه را در حکومت خراسان ابقا کرد؛ ولی دستورات سلیمان برخلاف سیاستی بود که قتیبه به دستور ولید و حجاج در خراسان اجرا می‌کرد.

در این زمان، ایرانیان نومسلمان به فرماندهی حیان نبطی حمایت خود را از قتیبه قطع کردند و در جبهه مخالف قتیبه قرار گرفتند. علت تغییر موضع حیان، آگاهی از تفکر سیاسی خلیفه جدید، سلیمان، بود. او به درایت دریافته بود که خلیفه نظر خوشی به حکومت قتیبه ندارد. ابن اثیر علت روی گردانی ایرانیان از قتیبه را کشتار و غارت شهرها، به خصوص بخارا، می‌داند (ابن اثیر، ۱۳۸۵ هـ. / ۱۹۶۵ م. : ج ۴، ص ۵۴۴-۵۴۳)؛ و به گفته طبری، حیان به عجمان گفته بود «اینان بدون

توجه به دین جنگ می‌کنند. آنان را به کشتن یکدیگر واگذارید.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. ۱۹۳۹/۱۹۳۹ م. : ج ۵، ص ۲۷۸). ملاحظه می‌شود که حیان، ایرانی قدرتمندی بود که می‌توانست نقش ایرانیان را در جریان‌ات سیاسی خراسان بارز کند.

با کشته‌شدن قتیبه، سلیمان برای اینکه مخالفتی با مردم خراسان نشان ندهد، با حکومت وکیع‌بن‌ابی‌اسود بر خراسان موافقت کرد؛ ولی پس از مدت زمانی کوتاه، حکومت خراسان را به یزیدبن‌مهلب واگذار کرد.

عمر بن عبدالعزیز گفته بود: «من خاندان مهلب را دوست نمی‌دارم چرا که ایشان بیدادگراند.» (مقدسی، ۱۳۵۲: ج ۶، ص ۴۹). با وجود این، جراح — حاکم بعدی خراسان از جانب عمر دوم — تعصبات قبیله‌ای داشت. او گفته بود: «امروز تعصب قبیله دارم و به خدا سوگند مردی از قوم خود را بیشتر از صد مرد از غیر ایشان دوست دارم.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م. : ج ۵، ص ۳۱۴)

هرچند عملکرد عمر دوم موافق با خواست اکثریت مردم خراسان بود، با مخالفت رؤسای قبایل عرب و دهقانان محلی ایرانی روبه‌رو شد. آنان به علت کاهش درآمد‌های مالیاتی خراسان، با مسلمان شدن مردم محلی ایران مخالفت داشتند.

اسد با انتخاب بلخ، علاوه بر مقاصد سیاسی و نظامی، مقاصد اقتصادی را نیز دنبال می‌کرد. اسد در این زمان با رویکرد دعوت بنی‌عباس در مرو

مواجه شد. «اولین داعی عباسی که به خراسان قدم گذاشت، زیاد ابومحمد، مولای قبیله همدان و در زمان حکمرانی اسد بود.» (ابن اثیر، ۱۳۸۵ هـ. / ۱۹۶۵ م. : ج ۵، ص ۱۴۳)

در اواخر دوره امویان، نارضایتی مردم بومی و عرب‌های مقیم‌شده و دسته‌بندی‌های سیاسی آنان شدت گرفته بود. خلفای اموی از یمانی‌ها کینه داشتند (دینوری، ۱۳۸۰: ۲۹۲) و ترجیح می‌دادند فردی متعصب از مضریان را که مقیم خراسان نیز بوده و سپاهیبانی از قبیله و خویشاوندان خود داشته باشد، به حکومت خراسان انتخاب کنند و نصر بن سیار بسیاری از این ویژگی‌ها را داشت. نصر بن سیار — حاکم جدید خراسان — به شدت متعصب بود و در امور حکومتی از مضریان استفاده می‌کرد. نصر «چهار سال جز مضریان در امر حکومت استفاده نکرد.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م. : ج ۵، ص ۴۸۰). در نتیجه، عرب‌های یمانی و ربیعیه که در جبهه مخالف او قرار داشتند، به جدی‌ترین علی کرمانی پیوستند.

اختلاف میان یمانیان و مضریان، سرانجام به اختلاف کرمانی و نصر منجر شد. نصر از جانب یزید بن ولید — خلیفه جدید — نیز ابقا شد، ولی مشکلات مالی او را از پای درآورد.

کرمانی «نسخه‌ای از سوگندنامه میان مردم یمن و ربیعیه را که در دوره جاهلیت برقرار شده بود» (دینوری، ۱۳۸۰: ۳۰۱)، از کوفه درخواست کرد و با طرح مجدد آن، تمایل همکاری مردم ربیعیه و یمن را بیشتر جلب کرد. اقداماتی از این قبیل، نصر و حامیانش را متوجه خطر اختلاف میان عرب‌ها کرد. آنان موضع خود و امویان را ضعیف‌تر می‌دیدند. عقیل — پسر عموی نصر — او را سوگند داد «که عشیره خود را به شامت نیندازد» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م. : ج ۵، ص ۵۹۰) و رسول نصر

به نزد کرمانی رفت و گفت: «می ترسم که کار بالا گیرد و همگی هلاک شویم و این عجمان ما را به این علت شمات کنند.» (همان).

جنگ میان نصر و کرمانی حدود دو سال طول کشید؛ و این فرصت مناسبی برای حضور و فعالیت گروه‌های تازه‌نفس و مخالف امویان و داعیان قدرت بود.

تقیان عباسی، از عرب‌های مقیم مرو — خزاعه و تمیم و طی و شیبان و حنفیه — انتخاب شدند. حامیان اصلی عباسیان عبارت بودند از عرب‌های مقیم شده در مرو، روستائیان ایرانی و موالی دهکده‌های مرو و در کل مردم خراسان.

ابومسلم را ابراهیم بن محمد بن علی بن عبدالله بن عباس، به حکومت خراسان منصوب کرده بود «و آنچه که بعد از آن به دست آورد» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م. : ج ۶، ص ۱۴). ابراهیم به او گفته بود «یمنیان را در نظر بگیر! زیرا کار خلافت بدون آنان راست نیاید. مردم ربیعیه را نیز در نظر گیر! زیرا آنان نیز همراه یمنیان هستند. اما در مورد قبیلۀ مضر، آنان دشمنان

نزدیک هستند. در کار آنان اگر دچار شک و شبهه‌ای شدی، آنان را بکش.» (دینوری، ۱۳۸۰: ۳۴۲)

وصایای ابراهیم بن محمد — رهبر عباسیان — به ابومسلم که «میان یمنی‌ها اقامت کن و از آنان بهره‌گیر و مضریان را دشمن خود بدار!»، مؤید این سخن است.

### پی‌نوشت‌ها

۱. طبری می‌نویسد: اسد بن عبدالله «برمک — پدر خالد بن برمک — را سرپرست بنای شهر بلخ کرد.» (طبری، ۱۳۵۸ هـ. / ۱۹۳۹ م. : ج ۵، ص ۳۸۸)
۲. بروقان، جایگاه امیران بود و از آنجا تا بلخ دو فرسنگ فاصله داشت. (همان، ص ۳۸۸)
۳. حیان از مردم دیلم بود و گفته می‌شد شاید از مردم خراسان بوده باشد و چون لکنت زبان داشت، به او نبطی می‌گفتند. (همان، ص ۲۷۷)
۴.

بیروت: دار صادر.

دینوری، ابوحنیفه احمد بن داود. ۱۳۸۱. اخبار الطوال. ترجمه محمود مهدوی دامغانی. تهران: نشر نی.

دینوری، ابن قتیبه. ۱۳۸۰. امامت و سیاست (تاریخ خلفاء). ترجمه ناصر طباطبایی. تهران: ققنوس.

زرین کوب، عبدالحسین. ۱۳۶۷. تاریخ مردم ایران. ج ۲. تهران: امیرکبیر.
طبری، ابی جعفر محمد بن جریر. ۱۳۵۸ هـ / ۱۹۳۹ م. تاریخ الامم والملوک. ج ۳، ۴، ۵، ۶. القاهره: مطبعة الاستقامة.

فلوتن، فان. ۱۳۲۵. تاریخ شیعه و علل سقوط بنی امیه. ترجمه مرتضی هاشمی حائری. تهران: چاپخانه اقبال.

گردیزی، ابوسعید عبدالحی بن الضحاک بن محمود. ۱۳۴۷. زین الاخبار. مقابله و تصحیح و تحشیه و تعلیق عبدالحی حبیبی. تهران: بنیاد فرهنگ ایران.